86. Cfr. *De Inc.*, pp. 65-66: «Quoniam istis modis datis, ruunt lex Moysi et Christi, si fas est eas duas leges dicere. Quod sic probatur: quoniam leges iste potissima numina et fundamenta sumunt a miraculis. Unde secundum istos modos nulla sunt miracula quae enim in *Veteri Lege* et in *Exodo* leguntur de Moyse scilicet de stupendis per eum factis coram Pharaone, possunt fatis reduci ad aliquem vel ad aliquos vel ad omnes istos tres modos nam quae per Moysem facta sunt et per magos Pharaonis facta sunt, ut in *Exodo* legitur. Quia nihil videtur vetare ut quod habuerunt magi Pharaonis ex daemonum invocatione, id experientia Philosophiae naturalis et Astronomiae habuerit Moses, veluti etiam nunc quidam existimant de eo, et quis diceret quod fortassis utriusque scilicet magi illi et Moses consimiliter habuerunt per scientiam»; trad. pp. 48-49.

87. Cfr. *ivi*, pp. 102-103; trad. pp. 73-74. Inoltre, cfr. Gaio Plinio Secondo, *Storia naturale*, Einaudi, Torino 1983, VII, 56: «È la sola vanità umana che si proietta anche nel futuro, e inventa per sé una vita che si prolunghi anche nel tempo della morte, come se il nostro respiro avesse qualcosa di diverso da quello degli altri animali».

88. Cfr. *De Inc.*, p. 199: «Verum, cum manifestum sit Aristotelem resurrectionem negasse, ideo certissimum est apud eum humanam animam esse mortalem»; trad. p. 136.

89. Cfr. *ivi*, p. 103; trad. p. 74. Inoltre, *De Inc.*, p. 66: «dicemus in quam haec non fuisse vera miracula: non enim erant mortui, sed extimabantur esse mortui. Verum Elias et Eliseus, secundum aliquem modorum assignatorum fecerunt eos reviviscere, sicut multa alia medicamina possunt consimilia facere. Idem dici posset de gestis per Christum et Apostolos [...]»; trad. p. 50.

90. Cfr. *ivi*, pp. 66-67: «Non enim viderur contra naturam quod umbra Petri sanet languores, quoniam secundum aliquem illorum modorum posset reduci in causam naturalem. Consimiliter quod ad imprecationem Petri Ananias cum uxore Saphira moriantur, non est ultra vel supra naturam: quandoquidem ad sibilum reguli animalia interficiantur et homines imprecantes ex dira imaginativa et vehementi venenum expirant»; trad. p. 50.

simbiotica sofferenza con Cristo, o come la madre segni la tenera materia del feto, in quanto colta da un irrefrenabile desiderio di melagrana⁹¹.

Diversamente dal *De immortalitate*, dove era esaltata l'attività razionale e contemplativa, nel *De Incantationibus* sono descritte tutte quelle espressioni psichiche che maggiormente se ne allontanano, intuitive, sovra-razionali, addirittura inconsapevoli, intese come indipendenti da una casuale illuminazione episodica⁹². Anche sulla scorta di argomenti platonici, Pomponazzi è certo che poeti, vati o sibille non si diventa: l'invasamento è favorito da un naturale temperamento, ottenuto «[...] come causa efficiente, per disposizione dei corpi celesti»⁹³. La questione fondamentale è che lo *status mentis* individuale, così come descritto, permane ininterrottamente dipendente dall'influenza "divina"; di conseguenza è pressoché impossibile pensare ad un uso davvero volontario dell'immaginazione. Rispetto a manifestazioni inusuali – come la creatività poetica, il rapimento estatico, il vaticinio – l'inferenza è evidente, e tanto potente da indurre una privazione totale della facoltà intellettuale, seppur temporanea⁹⁴. Dalla stessa causa derivano anche le esperienze più normali, come il ricevere, in sonno, quelle emanazioni (simulacri) che provocano i sogni, in base a condizioni che già Aristotele aveva descritto⁹⁵. A questo proposito, si ricordi che anche Avicenna sostiene l'esistenza di uomini dotati di potenzialità immaginative eccezionali, tali da farli entrare in contatto con il mondo superiore, sia in stato di sonno che in stato di veglia⁹⁶. Tuttavia, nel caso di Pomponazzi la